

**Construcția pavilionaleor și  
amenajarea teritoriului la  
gradinița de copii din or.  
Singera, mun. Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 166 241,76 lei**

Intocmit în prețuri curente 13.03.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Lucrări de construcții</b>                               |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | TsH91A                      | Instalarea Complex de joacă ECO-05 sau analog pe beton C15/k=2 | buc  | 1,0000                                | 985,950<br>864,000                    | 985,950<br>864,000             |
| 2      | TsH91B                      | Instalarea Balansor cu spatar THT-02 sau analog pe beton C15   | buc  | 2,0000                                | 491,775<br>354,000                    | 983,550<br>708,000             |
| 3      | CK33C                       | Montare tabla verde monobloc (aplicativ)                       | buc  | 1,0000                                | 153,000<br>150,000                    | 153,000<br>150,000             |
|        |                             | <i>Total</i>                                                   | lei  |                                       |                                       | 2 122,500                      |
|        |                             | <i>Fondul social</i>                                           | 24 % |                                       |                                       | 413,280                        |
|        |                             | <i>Transportarea materialelor</i>                              | 2 %  |                                       |                                       | 8,010                          |
|        |                             | <i>Total</i>                                                   |      |                                       |                                       | 2 543,790                      |
|        |                             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                     | 5 %  |                                       |                                       | 127,190                        |
|        |                             | <i>Total</i>                                                   |      |                                       |                                       | 2 670,980                      |
|        |                             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                      | 2 %  |                                       |                                       | 53,420                         |
|        |                             | <b>Total Lucrări de construcții<br/>Inclusiv salariu</b>       |      |                                       |                                       | <b>2 724,400<br/>1 722,000</b> |
|        |                             | <b>2. Utilaj</b>                                               |      |                                       |                                       |                                |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5      | 6                    | 7                    |
|---|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------|----------------------|
| 4 |   | Complex de joaca ECO-05 sau analog. Materiale: teville metalice (diametrul - 114mm, grosimea peretelui - 3mm) acoperite cu vopsea pulbere, capace de plastic la toate conexiunile filetate. podeaua turnului si scara sunt realizate din metal acoperit cu cauciuc, grosimea 3mm. Acoperire antiderapanta. Alte elemente sunt realizate din plastic LLDPE armat cu strat dublu cu pereti grosi. Componenta: Scara cu balustrade, Turn cu acoperis, Balcon, Tobogan (H:1,5m), Tobogan spiral (H=1,5m), Podul de observatie, Structura Metalica pentru Leagan, doua Legane pe lanturi | buc   | 1,0000 | 110 000,000<br>0,000 | 110 000,000<br>0,000 |
| 5 |   | Balansoar cu spatar THT-02 sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc   | 2,0000 | 7 600,000<br>0,000   | 15 200,000<br>0,000  |
| 6 |   | Tabla verde monobloc de scris cu creta dim. 3000x1200mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc   | 1,0000 | 9 000,000<br>0,000   | 9 000,000<br>0,000   |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei   |        |                      | 134 200,000          |
|   |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1,2 % |        |                      | 1 610,400            |
|   |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |       |        |                      | <b>135 810,400</b>   |

|  |  |                                          |      |                                      |
|--|--|------------------------------------------|------|--------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 138 534,80                           |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 27 706,96                            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>166 241,76</b><br><b>1 722,00</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția pavilionalelor și  
amenajarea teritoriului la  
gradinița de copii din or.  
Singera, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 166 241,76 lei**

Intocmit în prețuri curente 13.03.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 19,400 | 60,00 | 1 164,000       |
| 2. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 2,420  | 60,00 | 145,200         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 5,000  | 60,00 | 300,000         |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,080  | 60,00 | 4,800           |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 1,800  | 60,00 | 108,000         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>1 722,00</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |       |            |                   |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------|-------------------|
| 1. | 1212121212121 | apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3  | 0,600 | 22,50      | 13,500            |
| 2. | 2663102100000 | Beton C15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3  | 0,240 | 1 600,00   | 384,000           |
| 3. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc | 6,000 | 0,50       | 3,000             |
| 4. | 84164864-4    | Complex de joaca ECO-05 sau analog. Materiale: tevil metalice (diametrul - 114mm, grosimea peretelui - 3mm) acoperite cu vopsea pulbere, capace de plastic la toate conexiunile filetate. podeaua turnului si scara sunt realizate din metal acoperit cu cauciuc, grosimea 3mm. Acoperire antiderapanta. Alte elemente sunt realizate din plastic LLDPE armat cu strat dublu cu pereti grosi. Componenta: Scara cu balustrade, Turn cu acoperis, Balcon, Tobogan (H:1,5m), Tobogan spiral (H=1,5m), Podul de observatie, Structura Metalica pentru Leagan, doua Legane pe lanturi | buc | 1,000 | 110 000,00 | 110 000,000       |
| 5. | 84164864-5    | Balansoar cu spatat THT-02 sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc | 2,000 | 7 600,00   | 15 200,000        |
| 6. | 84164864-6    | Tabla verde monobloc de scris cu creta dim. 3000x1200mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc | 1,000 | 9 000,00   | 9 000,000         |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |       |            | <b>134 600,50</b> |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |       |            | <b>0,00</b>       |

|       |     |                |
|-------|-----|----------------|
| Total | lei | 138 534,8<br>0 |
|-------|-----|----------------|

|     |      |           |
|-----|------|-----------|
| TVA | 20 % | 27 706,96 |
|-----|------|-----------|

**Total deviz:**

**166 241,7  
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia pavilionaleor si amenjarea  
teritoriului la gradinita de copii din or. Singera,  
mun. Chisinau**

**Investitor Primaria or.Singera**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
| 1      | TsH91A                      | Instalarea Complex de joaca ECO-05 sau analog pe beton C15/k=2                                                                                                                                                           | buc  |                                        |                      | 985,950<br>864,000     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,9000                                 | 60,00                | 228,00                 |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4500                                 | 60,00                | 54,00                  |
|        | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,8500                                 | 60,00                | 582,00                 |
|        | 2663102100000               | Beton C15                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0360                                 | 1 600,00             | 115,20                 |
|        | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1500                                 | 22,50                | 6,75                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 985,950                |
| 2      | TsH91B                      | Instalarea Balansor cu spatar THT-02 sau analog pe beton C15                                                                                                                                                             | buc  |                                        |                      | 491,775<br>354,000     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6000                                 | 60,00                | 36,00                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4500                                 | 60,00                | 27,00                  |
|        | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,8500                                 | 60,00                | 291,00                 |
|        | 2663102100000               | Beton C15                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0840                                 | 1 600,00             | 134,40                 |
|        | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1500                                 | 22,50                | 3,38                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 983,550                |
| 3      | CK33C                       | Montare tabla verde monobloc (aplicativ)                                                                                                                                                                                 | buc  |                                        |                      | 153,000<br>150,000     |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0800                                 | 60,00                | 4,80                   |
|        | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,4200                                 | 60,00                | 145,20                 |
|        | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                 | buc  | 6,0000                                 | 0,50                 | 3,00                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 153,000                |
|        |                             | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
| 4      |                             | Complex de joaca ECO-05 sau analog.<br>Materiale: teville metalice (diametrul - 114mm, grosimea peretelui - 3mm) acoperite cu vopsea pulbere, capace de plastic la toate conexiunile filetate, podeaua turnului si scara | buc  |                                        |                      | 110 000,000<br>0,000   |

| 1 | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5      | 6          | 7                  |
|---|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|
|   |            | sunt realizate din metal acoperit cu cauciuc, grosimea 3mm. Acoperire antiderapanta. Alte elemente sunt realizate din plastic LLDPE armat cu strat dublu cu pereti grosi. Componenta: Scara cu balustrade, Turn cu acoperis, Balcon, Tobogan (H:1,5m), Tobogan spiral (H=1,5m), Podul de observatie, Structura Metalica pentru Leagan, doua Legane pe lanturi                                                                                                                                                                                                                     |     |        |            |                    |
|   | 84164864-4 | Complex de joaca ECO-05 sau analog. Materiale: tevile metalice (diametrul - 114mm, grosimea peretelui - 3mm) acoperite cu vopsea pulbere, capace de plastic la toate conexiunile filetate. podeaua tumului si scara sunt realizate din metal acoperit cu cauciuc, grosimea 3mm. Acoperire antiderapanta. Alte elemente sunt realizate din plastic LLDPE armat cu strat dublu cu pereti grosi. Componenta: Scara cu balustrade, Turn cu acoperis, Balcon, Tobogan (H:1,5m), Tobogan spiral (H=1,5m), Podul de observatie, Structura Metalica pentru Leagan, doua Legane pe lanturi | buc | 1,0000 | 110 000,00 | 110 000,00         |
|   |            | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei |        |            | 110 000,000        |
| 5 |            | Balansoar cu spatat THT-02 sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc |        |            | 7 600,000<br>0,000 |
|   | 84164864-5 | Balansoar cu spatat THT-02 sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc | 1,0000 | 7 600,00   | 7 600,00           |
|   |            | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei |        |            | 15 200,000         |
| 6 |            | Tabla verde monobloc de scris cu creta dim. 3000x1200mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc |        |            | 9 000,000<br>0,000 |
|   | 84164864-6 | Tabla verde monobloc de scris cu creta dim. 3000x1200mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 9 000,00   | 9 000,00           |
|   |            | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei |        |            | 9 000,000          |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.